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Abstrakt (česky)

Diplomová práce je zaměřena na problematiku řízení obchodní činnosti firmy,

podnikající v oblasti výroby zemědělské techniky v období Československé republiky. Věnuje

se zejména procesu řízení obchodu, nástrojům podpory obchodu, postupům práce se

zákazníky a průmětu těchto činností do hospodaření podniku. Práce zkoumá převážně

dokumentaci, týkající se obchodní činnosti firmy na českém a bulharském trhu. Data

potřebná pro zpracování práce jsou získána metodou přímého průzkumu dosud

nezmapovaných archivních pramenů, sběrem dat od pamětníků pomocí osobních rozhovorů,

desk research archiválií a literatury. V závěru práce je provedena analýza dat a pomocí

soudobých marketingových metod jsou porovnány obchodní postupy používané ve

sledovaném období a v současnosti.

Zkoumaným subjektem je firma Jan Pujman, továrna na stroje, motory a slévárna

Nové Ransko, založená v roce 1885 Janem Pujmanem starším, jejíž činnost byla ukončena

znárodněním v dubnu 1949.

Abstract (in English):

The Diploma Thesis is focused on the issue of the management methods in the company,

engaged in the production of agricultural machinery in the period of the Czechoslovak

Republic. It is particularly concerned with the process of business management, trade

promotion, customers’ relationship and reflection of these activities into the company´s

economy. The Thesis is focused mostly on the Czech and Bulgarian business activity

documentation. The data for this Thesis was obtained by direct research of the original, till

this time unresearched archival sources, by personal memories of witnesses, desk research

of relevant archive documents and literature. The data analysis performed at the end of the

Thesis used the current business analysis methods for comparing reporting and present

period´s marketing methods.

The researched subject is Jan Pujman machinery and engines company and cast iron

producer, founded by Jan Pujman senior in the year 1885 in Nové Ransko, whose activities

were terminated by The Nationalization in April 1949.
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Úvod

Období první Československé republiky je historií poměrně nedávnou a mohlo by se

zdát, že i dobře zmapovanou. Přesto lze najít i tématiku, která dosud stála stranou pozornosti

badatelů. Pro mne, jako studenta historie a milovníka starých strojů byla takovým objevem

firma Pujman. Několik dochovaných prospektů a jeden z motorů Pluto, ukrytý v domácí

dílně vnuka bývalého pana továrníka, byly impulsem pro pátrání v pohnutém osudu firmy,

která kdysi patřila ke špičce ve svém oboru. Má diplomová práce je příspěvkem k obecnému

obrazu prvorepublikového Československa, jako respektované strojírenské velmoci, a na

základě původních pramenů a vzpomínek pamětníků dokumentuje stopu, kterou zanechala

společnost Pujman u nás i ve světě.

Firma Jan Pujman, továrna na stroje, motory a slévárna Nové Ransko dosáhla

největšího rozkvětu v období první republiky. Výrobky firmy zahrnovaly širokou paletu, od

základních litinových dílů a součástek, přes jednoduché stroje až po stroje sofistikované,

jako byly motory, traktory, mlátičky, lisy na slámu a žací stroje. O to více mne překvapilo,

že historie firmy nebyla dosud předmětem hlubšího zkoumání badatelů v oboru historických

nebo hospodářských věd. Je pravda, že z hospodářského pohledu se jednalo o malou až

střední firmu, která byla jednou z mnoha obdobných, působících ve své době v oboru výroby

zemědělských strojů. Personálně vzato byla regionálním zaměstnavatelem, neboť sídlila

v Novém Ransku, což je předměstí Ždírce nad Doubravou, malého městysu na Vysočině.

Byla pevně ukotvena v tomto prostředí, zaměstnávala mnoho místních obyvatel a neměla

zřejmě ambice budovat výrobní závody jinde. Přesto se domnívám, že je škoda, aby byla

firma Pujman zcela zapomenuta, neboť její výrobní program ve své době rovnocenně

konkuroval českým společnostem typu Wichterle & Kovařík, Bächr nebo Agroferra či

zahraničním Lanz-Buldok, Deutz, Ford, John Deere apod. Mé rozhodnutí zpracovat jako

diplomovou práci právě téma továrny Pujman podpořilo i osobní setkání s vnučkou

zakladatele továrny paní Janou Pujmanovovou – Nagyovou a jejím manželem, úžasnými

lidmi, kteří i přes vysoký věk dokázali velmi poutavě líčit vzpomínky z mládí, a jejíchž

vyprávění dodalo strohým faktům velmi lidský rozměr.

Cílem této práce je provedení průzkumu dosud nezmapovaných archivních pramenů

o továrně v Novém Ransku, zejména o procesu řízení obchodu, nástrojích podpory obchodu,

postupech pro práci se zákazníky a průmět těchto činností do hospodaření podniku.

Základní metodou získání látky pro tuto diplomovou práci bylo kromě studia

obecných historických faktů zejména zkoumání originálních dokumentů, uložených jednak

v rodinném archivu rodiny Pujmanových, dále ve firemním archivu dnešní Slévárny

a modelárny Nové Ransko s.r.o. pokračovatele tradice firmy Pujman a zejména ve Státním

oblastním archivu v Zámrsku. Sem byl na počátku sedmdesátých let přesunut celý

dochovaný tovární archiv firmy Jan Pujman, jako součást archivu národního podniku

Chotěbořské strojírny, pod který továrna připadla po znárodnění v roce 1949. V neposlední

řadě na pracovišti oblastního archivu v Hradci Králové kam byla část archiválii v roce 2018

přemístěna a v bulharském státním archivu („daržavna agencia archivi“) v Sofii.

Částečné uspořádání archiválií provedl podnikový archivář J. Starý z Chotěbořských

strojíren v říjnu 1971 při předání dokumentace do státního archivu. Pro lepší představu,

jednalo se o čtyřicet pět archivních jednotek, sedmnáct krabic

a třistadvanáct výkresů a plánů. Od té doby archiválie prověřily pouze pracovnice archivu

při generální inventuře v roce 2012, kdy byla přidána ještě jedna archivní jednotka z let

1948-1949. Takové množství písemností nebylo možné v plném rozsahu zahrnout do

diplomové práce, proto byly vybrány jen dílčí části, vztahující se k organizaci výroby

a obchodu, soudním sporům, ekonomice a vývoji výrobků. Ze zahraničního obchodu byl

vybrán pouze obchod s Bulharskem, který byl v archivním fondu dochován v kontinuální

časové řadě let 1937 – 1940. Relevantní dokumenty bylo nutné nejprve identifikovat, poté

pořídit pracovní kopie, které byly podrobně prostudovány, systemizovány a byly z nich

vybírány informace podstatné pro téma diplomové práce. Souběžně bylo pracováno

s doklady z rodinného archivu Pujmanových, které mi byly zapůjčeny k prostudování.

Veškeré zkoumání bylo provedeno s cílem zjistit komplexní informace o továrně v Novém

Ransku, zejména o procesu řízení obchodu, nástrojích podpory obchodu, postupech pro práci

se zákazníky a průmětu těchto činností do hospodaření podniku. Fakta, zjištěná

z originálních zdrojů byla doplněna informacemi z odborné literatury a vzpomínkami

pamětníků tak, aby byl vytvořen plastický obraz firmy Pujman.

Diplomová práce je pro přehlednost rozčleněna do pěti kapitol. První kapitola slouží

k uvedení do historického kontextu doby, která byla předmětem zkoumání. V první části

kapitoly je popsána situace před vznikem Československa a nastíněna hospodářská pozice

českých zemí v rámci Evropy. Další části popisují dobu po vzniku Československa jak

obecně, tak z pohledu hospodářského. Poslední část kapitoly je věnována tehdejší situaci

v oblasti produkce zemědělských stojů.

Druhá kapitola je věnována rodině Pujmanových. Rodinná historie je chronologicky

rozčleněna do tří částí, z nichž první popisuje vznik firmy a její fungování do konce první

světové války, druhá období mezi válkami a válečná léta a třetí část období po druhé světové

válce. Kapitola je sestavena převážně na základě rodinných dokumentů a rozhovorů s paní

Janou Pujmanovou - Nagyovou. Účelem kapitoly bylo představit rod Pujamnových, jeho

cestu od drobného podnikání k prosperující továrně, oběti i radosti, které s sebou život

továrníka nesl a i smutné konce, kterých se rodina dočkala po roce 1948.

Třetí kapitola se vrací k těžišti práce, mapuje firmu Pujman jako podnikatelský

subjekt. V jednotlivých částech je rozebrán sortiment výrobků, vedení obchodní činnosti,

propagace, doručování výrobků, platební podmínky, reklamační řízení a způsob řešení

problémů s neplatiči.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na organizaci zahraničního obchodu firmy Pujman,

demonstrované na vzorku obchodní korespondence s Bulharskem, který se v archivu


[…]


informačními a komunikačními technologiemi

Velmi zajímavé informace přinesl průzkum archivních pramenů k zahraničnímu

obchodu firmy Pujman. Do této práce byl z důvodu omezeného rozsahu zahrnut pouze

obchod s Bulharskem, i když byly prozkoumány též dokumenty týkající se obchodu

s Jugoslávií, Maďarskem, Rumunskem a některé další drobné obchody s evropskými státy.

Chronologicky byla autorem seřazena korespondence s Bulharskem z let 1937 – 1940,

ukazující, jak probíhalo předávání pokynů mezi firmou a obchodními zástupci, jak fungovala

účast na veletrzích, jací byli bulharští zákazníci a jaké problémy se při obchodech

objevovaly. I když tato část díky užití originálních archivních pramenů nabídla unikátní

vhled do praktikování zahraničního obchodu v dobovém kontextu, vůči základní hypotéze

vykazuje největší míru neshody. Metody zahraničního obchodu a mezinárodní spolupráce
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se v současnosti velmi odlišují. Přestože firma Pujman používala ve své době nejmodernější

prostředky pro komunikaci se zahraničím, transport zboží a propagaci svých výrobků, ve

třetím tisíciletí by s nimi s ohledem na současný stav neobstála. S přihlédnutím k celkovému

chování firmy v čase však můžeme usuzovat, že kdyby měla možnost dále kontinuálně

pokračovat v podnikání až do současnosti, používala by k zahraničnímu obchodu jistě opět

nejmodernější metody.

Poslední část práce se odklání od ryze historického pojetí a v duchu současných

trendů v hospodářských vědách aplikuje metody moderního managementu na zkoumanou

firmu, za účelem prokázání nebo odmítnutí základní hypotézy, že obchodní činnost firmy

v meziválečném Československu vykazuje shodné rysy s postupy současných výrobců strojů

a mechanizace působících na evropském teritoriu. Tato kapitola ukázala, že firma Pujman

měla kvalitní výrobkové portfolio, a i když v některých parametrech nebyly její produkty

dokonalé, dokázala jim dát i přidanou hodnotu v podobě nadstavbových služeb.

I přes nestabilní podnikatelské prostředí s velkou dynamikou změn, v němž firma

působila, měla svojí jasně danou strategii, kterou dokázala pružně modifikovat tak, aby

generovala zisk. Firma měla definovanou hierarchii řídící struktury a vnitřní postupy

utvářející firemní kulturu. Její majitelé intuitivně potlačovali slabé stránky a snažili se

rozvíjet úspěšné výrobky a vyhledávat nové příležitosti na trhu. Vedení firmy bylo z větší

části direktivní, ačkoli i někteří významní zaměstnanci plnili roli „tahounů“ výzkumu

a výroby, a to nejen z důvodu získání finančního ohodnocení, ale i pod vidinou získání vyšší

společenské prestiže, která byla v daném čase a prostředí ceněnou hodnotou. Manažerským

úspěchem bylo, že firma dokázala udržet značný počet klíčových, motivovaných

a proaktivních zaměstnanců, velkou většinu výkonných dělníků integrovat do firmy natolik,

že podávali své maximální možné výkony v rámci svých schopností, i když na druhou stanu

se dokázala razantně zbavovat dělníků, kteří neplnili stanovené cíle či jednali proti zájmům

majitelů, jako byly různé stávkové aktivity či sabotérské akce. Oproti soudobým

organizacím měla firma Jan Pujman nespornou výhodu v tom, že byla firmou přímo řízenou

vlastníky kapitálu. Nemohlo tedy docházet k rozporům mezi cíli vlastníků

a cíli najatého managementu, který pozorujeme v soudobých firmách. Odpovědnost

vlastníků zde byla přímá, jasná a nedělitelná. Proto firma zvažovala pečlivě jakoukoli

investici do nového produktu, do vybavení firmy, do budov a objektů firmy i do zlepšení

pracovních podmínek dělníků. Taktéž zisk, který firma generovala, byl vlastníky užíván
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uvážlivě, rodina továrníků nežila ve výrazném luxusu a většina zisku byla reinvestována do

rozšíření firmy. Jako investici můžeme též chápat financování vzdělání členů rodiny

Pujmanových nebo vybraných pracovníků továrny. Všechny výše uvedené faktory

generovaly synergický efekt, ženoucí rozvoj firmy prudce vpřed.

V závěru příslušné kapitoly pak byly porovnány marketingové nástroje, používané

k prodeji výrobků firmou Pujman a používané soudobými prodejci zemědělské techniky. Se

zohledněním faktu, že třetí tisíciletí nabízí nové technologie a prostředky pro komunikaci se

zákazníky bylo doloženo na praktických příkladech, že základní hypotéza je platná.

Z provedeného studia archivních pramenů, veřejně dostupné faktografie

i vzpomínek pamětníků vyplývá, že firma Jan Pujman, továrna na stroje, motory a slévárna

v Novém Ransku splňovala požadavky na účelnost, účinnost, hospodárnost a odpovědné

chování vlastníků. Dokázala překonat ztráty, které utrpěla vinou hospodářské krize

a násilného přerušení hlavní výroby a konstrukčního vývoje v době druhé světové války.

Dochované předválečné výrobky firmy Pujman dosud fungují a jsou vyhledávány milovníky

zemědělské techniky jako ukázky dovednosti českých strojírenských firem. Zdraví a

životaschopnost firmy založené Janem Pujmanem v roce 1885 dokazuje skutečnost, že

alespoň ta část, kterou nezlikvidovalo plánované socialistické hospodářství, tedy slévárna,

funguje v původním sídle pod názvem Slévárna a modelárna Nové Ransko s.r.o. dodnes a

jejích cca 230 zaměstnanců generuje roční obrat přes čtvrt miliardy korun výrobou sériové i

specializované kusové výroby odlitků z grafitických litin. Odkaz Jana Pujmana, jako

úspěšného podnikatele, v obci stále žije.
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