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 Bc. Ivan Monev si ve své diplomové práci zvolil jako předmět svého zkoumání továrnu na stroje,

motory a slévárnu Jan Pujman v Novém Ransku, přičemž si vytkl za cíl bližší analýzu řízení obchodní

činnosti firmy v období mezi válkami, resp. s mírným přesahem k roku 1940. Práce se zakládá na původních

archivních materiálech, které autor čerpal ze SOA Zámrsk, SOkA Havlíčkův Brod, bulharských archivů

v Sofii a Burgasu a především z Rodinného archivu Jany Pujmanové-Nagyové. Seznam využité odborné

literatury není příliš reprezentativní. Z historické produkce využil autor převážně práce přehledového

charakteru k hospodářským dějinám (překvapující je absence specializovaných studií a prací věnovaných

business history i jejich metodice a rovněž prací Jaroslava Pátka věnovaných problematice mechanizace a

racionalizace zemědělské výroby), vedle nich pracoval autor s moderními příručkami managementu, a to

především s pracemi Kellerovými. V úvodní kapitole autor představil strukturu své práce, hlubší rozvedení

by si dle mého názoru zasloužila metodologie a kladení otázek.

Za nejslabší shledávám na posuzované práci úvodní kapitolu věnovanou historickému rámci vývoje

firmy, výklad je mělký a z hlediska vlastního těla práce není zcela funkční. Zevrubnější rozvedení by si

zasloužila především charakteristika konkurenčního prostředí ve sledovaném výrobním odvětví, tedy

v zemědělském strojírenství (autor opakovaně naráží na WIKOV, firmu Bӓcher ad) a charakteristika

zahraničního obchodu (nikoliv v rovině obecné, nýbrž ve strojírenství, resp. přímo ve vývozu/dovozu

zemědělských strojů). V případě historie firmy Jan Pujman, kterou skládal autor z torzovitých informací

především z rodinného archivu Pujmanových, autor vystihl přechod řízení rodinné firmy z první na druhou

generaci (přechod od patriarchálního řízení k dělbě rolí), a v rovině produkce přechod těžiště výroby od

stacionárních strojů ke strojům mobilním.

Za zdařilé považuji třetí a čtvrtou kapitolu práce, které se věnují obchodní činnosti firmy. Tato

činnost je nahlížena zdola, pod zorným úhlem každodenní praxe zkoumaného subjektu. V případě tuzemska

přistoupil autor k analýze nabízenému sortimentu, mechanismu budování obchodních kontaktů ( role výstav,

veletrhů, budování sítě obchodních cestujících), v rovině propagace se věnoval tisku prospektů. Značnou

výpovědní hodnotu má zachycení procesu doručování výrobků (včetně odborné montáže), stanovení

platebních podmínek (splátkový prodej), postup při vyřizování reklamací a v neposlední strategie firmy ve

vztahu k neplatičům a při vymáhání dluhů. V případě zahraniční obchodní spolupráce demonstroval autor

každodenní praxi firmy na příkladě Bulharska v letech 1937-1940. Rekonstrukcí korespondence firmy

s tamním obchodním agentem vykreslil hlavní limity expanze firmy (transportní náklady, problém zajištění

odborné montáže, váznoucí pohledávky - clearing, devizové hospodářství), které vyústily v postupný zánik

spolupráce.

Svým přístupem originální je pátá kapitola, ve které si autor vytkl srovnání obchodních nástrojů

firmy Pujman mezi válkami se soudobými metodami obchodu. Zvolený postup se z pohledu dějin podnikání

jeví inspirativní, nicméně se domnívám, že ke komplexnímu provedení analýzy (či alespoň některých jejích

segmentů) neměl autor v případě zkoumaného subjektu jednoduše dostatek vstupních dat. Za výpovědní

považuji pasáže vykreslující vnitřní organizaci firmy, pasáže věnované firemní identitě (obchodní značka

„Pluto“) či nadstavbě služeb poskytovaných k výrobku.

Závěrem konstatuji, že Bc. Ivan Monev předložil originální práci založenou na původním archivním

materiálu, jím nabídnutý pohled „zdola“ na řízení obchodní činnosti strojírenské firmy mezi válkami se

z hlediska business history jeví jako celkově přínosný. Práci by bylo dle mého názoru možné do budoucna

dále badatelsky rozvíjet – např. uvedením obchodní praxe firmy do korelace s výkonností firmy,

porovnáním obchodních postupů s dalšími podnikatelskými subjekty v oboru, v případě propagace firmy by

bylo možné rozšířit výklad využitím informací z dobových inzertních rubrik (regionální i celostátní tisk).

Z hlediska formálního práce disponuje standardním vědeckým aparátem, byť v některých sekvencích bych

doporučila posílení vazby mezi předkládanou faktografií a čerpanými zdroji. Jako celek práce splňuje

nároky kladené na kvalifikační práce, doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu navrhuji

hodnocení práce: velmi dobře.

V Praze 19. 5. 2019

PhDr. Barbora Štolleová, Ph.D.